
 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА 
 

П Р И К А З 
 

от   28.08.2021                                                                                                      № 219 

 
 

Об утверждении программы  

деятельности  Смоленской детской                                                          

городской   организации имени                                 

Ю.А. Гагарина  

                                           

 
 

Руководствуясь разделом 5 Положения об органе Администрации города 

Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодёжной 

политики Администрации города Смоленска, утверждённого решением 64-й 

сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 30.09.2014 № 1211,  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить программу деятельности Смоленской детской городско-

го волонтерского корпуса «Будущее выбираю сам!» на 2021-2024 годы                                

(далее - Программа). 

2. МБУ ДО «ДТДМ» (и.о. директора Никитина Е.Ю.) организовать 

проведение мероприятий по реализации Программы. 

3. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Смоленска обеспечить участие обучающихся                                              

в мероприятиях Программы. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                             

заместителя начальника управления образования и молодежной политики                              

Администрации города Смоленска А.В. Ильющенкову. 
 

 

И.о. начальника управления       С.П. Денисенкова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Утверждена  

приказом управления      

образования и  

молодежной политики  

Администрации города  

Смоленска 

(приложение) 

от «28»  08.2021 № 219  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

Программа 

деятельности Смоленской детской городской общественной организации  име-

ни Ю.А. Гагарина 

«Мы – великой России частица!» 

 

 

Срок реализации – 2021- 2024 годы 

 

 

 

 

 

 

 

Смоленск  

2021 

 

 

 

 

 



 

 

Паспорт 

программы деятельности СДГО имени Ю.А. Гагарина  

«Мы – великой России частица!» на 2021-2024 годы 

(далее - Программа) 

 

Наименование про-

граммы  

Программа деятельности СДГО имени Ю.А. Гагарина 

«Мы – великой России частица!» 

Основание для раз-

работки программы 

Конвенция ООН о правах ребенка;  

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный   закон  от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ  

«Об общественных объединениях»; 

Федеральный закон от 28.06.1995 года № 98-ФЗ  

 «О государственной поддержке молодежных и дет-

ских общественных объединений»; 

Федеральный  закон от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ  

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»; 

Федеральный     закон    от     29.12.2012 г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 29.05.2015 г. № 996-р «Об утверждении Стратегии 

развития воспитания в Российской Федерации на пе-

риод до 2025 года» 

Заказчик Програм-

мы 

Управление образования и молодежной политики Ад-

министрации города Смоленска 

Координатор Про-

граммы  

Управление образования и молодежной политики Ад-

министрации города Смоленска 

Исполнители Про-

граммы  

СДГО имени Ю.А. Гагарина, МБУ ДО «ДТДМ» горо-

да Смоленска, общеобразовательные организации го-

рода Смоленска 

Разработчики Про-

граммы 

Методический отдел МБУ ДО «ДТДМ» города  

Смоленска 



Цель и задачи Про-

граммы  

Цель Программы: создание условий для успешного 

функционирования гагаринского движения в городе 

Смоленске.  

Задачи Программы: 

1. Создать условия для формирования и развития 

гражданско-патриотических качеств детей и подрост-

ков.  

2. Содействовать включению гагаринцев в соци-

ально значимые дела города для развития лидерского 

потенциала. 

3. Расширять социальное партнерство СДГО имени 

Ю.А. Гагарина с организациями муниципального, ре-

гионального и международного уровней. 

4.  Развивать информационную среду, способству-

ющую укреплению имиджа организации. 

Целевые показате-

ли (индикаторы) 

Программы  

1. Доля гагаринцев от общего числа обучающихся 

общеобразовательных учреждений города Смо-

ленска – 72 %. 

2. Охват дружин, принимающих участие в меро-

приятиях СДГО имени Ю.А. Гагарина граждан-

ско-патриотической направленности – 100%. 

3. Охват гагаринцев, участвующих в социально 

значимых делах города – 100%.  

4. Количество реализованных проектов – 4 ед. 

5. Количество гагаринцев, прошедших обучение в 

городской школе актива – 1600 чел. 

6. Охват дружин, реализующих социальное   парт-

нерство – 100%. 

7. Повышение содержательного уровня периоди-

ческих изданий СДГО имени Ю.А. Гагарина. 

8. Удовлетворенность членов СДГО имени Ю.А. 

Гагарина деятельностью организации - 95 %. 

Сроки Реализации 

Программы 

2021- 2024 годы 

 

Участники реали-

зации Программы  

Члены СДГО имени Ю.А. Гагарина 

Источник финанси-

рования Програм-

мы  

Финансирование Программы осуществляется за счет 

средств бюджета города Смоленска 

 

Ожидаемые конеч-

ные результаты ре-

ализации Програм-

мы 

- создание организационных, содержательных, мате-

риально-технических условий для функционирова-

ния гагаринского движения в городе Смоленске; 

- укрепление позитивного имиджа СДГО имени 

Ю.А. Гагарина; 



- увеличение численности гагаринцев, охваченных 

гражданско-патриотической деятельностью; 

- увеличение числа гагаринцев, вовлеченных в про-

ектную деятельность и социально значимые дела го-

рода; 

- участие гагаринцев в управлении и организации 

работы дружин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Обоснование необходимости разработки Программы 

 

В период с 2017 по 2021 годы деятельность СДГО имени Ю.А. Гагарина 

осуществлялась в соответствии с программой «Вперед, к гагаринским верши-

нам!» на 2017-2020 годы. В декабре 2020 года программа была продлена до мая 

2021 года. 

За время реализации программы количество членов организации увели-

чилось с 21378 до 28024 человек. В настоящее время гагаринское движение 

охватывает 72% детей и подростков от числа обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций города Смоленска, что на 10 % превысило 

плановый показатель. 

Особую роль в формировании патриотизма и гражданственности у юных 

смолян играет несение Почетного караула на Посту № 1 у Вечного огня в Скве-

ре Памяти Героев и Посту № 2 у бюста Ю.А. Гагарина. В период с 2017 по 

2021гг в несении Почетного караула приняли участие свыше 900 гагаринцев из 

41 общеобразовательной организации города Смоленска. 

Гагаринские дружины организовали проведение торжественных Линеек 

Памяти, посвященных Дням воинской Славы России в Сквере Памяти героев. 

Более 1000 гагаринцев приняли в них участие. 

Ключевыми делами гагаринцев стали мероприятия: смотр-конкурс гага-

ринских дружин, Ритуал приема в члены СДГО имени Ю.А. Гагарина, город-

ской смотр-конкурс на лучшую  знаменную группу, городской конкурс активи-

стов СДГО имени Ю.А. Гагарина «Лидер года», Уроки Гагарина, слет «Мосты 

дружбы». 

В рамках программы были реализованы следующие проекты: «Люблю 

тебя, мой Смоленск!», посвящённый 1155-летию Смоленска и 75-ой годовщине 

освобождения города от фашистских захватчиков; «Космический календарь»; 

«Салют, Победа!». Проведены городские конкурсы и мероприятия: конкурс 

«Дорогой Гагарина»; городской квест «Мой Смоленск! Город-страж, ключ 

Москвы, щит России!», посвященный 1155-летию Смоленска и 75-летию осво-

бождения города от фашистских захватчиков; конкурс социальных проектов 

«Активное поколение». 

Члены СДГО имени Ю.А. Гагарина активно участвовали в социально-

значимых делах и акциях: городская акция «Земной поклон вам, ветераны», 

приуроченная ко Дню Победы; трудовой десант «Обелиск». Наиболее мас-

штабным стал проект «Твори добро без промедлений», в которой за время реа-



лизации программы приняли участие 71569 членов СДГО, они оказали помощь 

57156 благополучателей. 

С целью развития лидерского потенциала членов организации было орга-

низовано их обучение по двум направлениям: в городской школе актива и про-

фильных объединениях СДГО. За время реализации программы было проведе-

но 9 городских школ актива с охватом 1080 человек.  

Ежегодно проводилась деловая игра «Будущее – это мы!» с общим охва-

том 360 человек и конкурс активистов СДГО имени Ю.А. Гагарина «Лидер Го-

да». 

За 2017-2021гг в профильных объединениях активистов СДГО им. Ю.А. 

Гагарина («Школа знаменных групп», Палата полномочных представителей 

дружин, «Городской актив СДГО им. Ю.А. Гагарина», «Пресс-центр», «Школа 

лидера») прошли обучение 495 гагаринцев. 

Численность активистов, прошедших обучение в городской школе актива 

составила 1600 человек.  

С целью создания условий для развития лидерских качеств подростков, 

ориентированных на достижение успеха в различных видах деятельности: со-

циально-активной, познавательной, творческой, спортивной; поддержка и по-

ощрение активистов гагаринских дружин ежегодно проходил конкурс активи-

стов СДГО им. Ю.А. Гагарина «Лидер года». За время реализации программы в 

нем приняло участие 120 человек из 40 общеобразовательных организаций го-

рода Смоленска.  

Ежегодно активисты нашей организации удостаиваются почетного звания 

«Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина». За три года лауреатами премии имени 

Ю.А. Гагарина стали 7 активистов СДГО имени Ю.А. Гагарина. 

Активно развивалось региональное, общероссийское и международное 

сотрудничество с другими детскими общественными организациями. Гагарин-

цы являлись постоянными участниками региональных слетов допризывной мо-

лодежи и участников детских общественных организаций «Наследники Побе-

ды» (г. Вязьма), международного палаточного лагеря детей славянских народов 

«Крынiчка» (Республика Беларусь), международного фестиваля детских обще-

ственных объединений «Живая вода дружбы» (Республика Беларусь), между-

народного слета детских общественных организаций «Мосты дружбы» (Россия, 

г. Смоленск), международного телемоста «Дружба без границ». 

За время реализации Программы (2017-2021гг) успешно решалась задача 

развития информационной среды и укрепления имиджа организации. 



Прошли презентации первичных организаций СДГО «В гостях у дружины», в 

ходе которых более 700 гагаринцев познакомились с опытом работы дружин-

победителей городских смотров. 

Более 30 членов СДГО имени Ю.А. Гагарина стали участниками город-

ского конкурса юнкоров-гагаринцев «Созвездие + мы», посвященного 60-летию 

первого полета человека в космос. 

Деятельность организации освещалась в информационно-печатном изда-

нии СДГО – газете «Созвездие», было выпущено 29 номеров газеты. В 40 гага-

ринских дружинах организован выпуск газеты «Гагаринский вестник».  

За время реализации программы СДГО имени Ю.А. Гагарина продолжила 

сотрудничество со средствами массовой информации: газетами «Рабочий 

Путь», «Смоленская газета», «СмолСити», областным журналом «Смоленск», 

съёмочной группой «ТНТ – Феникс», ГТРК «Смоленск». 

Деятельность СДГО им. Ю.А. Гагарина освещалась на сайтах: Управле-

ния образования и молодёжной политики Администрации города Смоленска 

mp.smoladmin.ru, СДГО имени Ю.А. Гагарина; официальном сайте МБУ ДО 

«Дворец творчества детей и молодёжи» dtdm.smoladmin.ru., в социальной сети 

«Вконтакте». 

Несмотря на достигнутые результаты, существует ряд проблем, требую-

щих решения: 

Проблема Пути решения 

1. Недостаточное материальное 

оснащение деятельности СДГО 

им.Ю.А. Гагарина. 

Укрепление связей с учреждения-

ми и организациями с целью при-

влечения спонсорских средств. 

2. Использование лидерского по-

тенциала членов СДГО в работе 

школьной дружины 

Поиск и внедрение новых форм 

обучения гагаринского актива. 

3. Создание стабильного контин-

гента педагогических работников, 

отвечающих за деятельность 

СДГО им. Ю.А. Гагарина в 

школьной дружине. 

Повышение социальной активно-

сти педагогов и их материальное 

поощрение на уровне муници-

пального учреждения. 

 

Таким образом, новая редакция программы «Вперед, к гагаринским верши-

нам!» на 2021-2024 года подготовлена с учетом результатов деятельности 



СДГО имени Ю.А. Гагарина на 2017-2021гг и направлена на решение обозна-

ченных проблем. 

2. Основная цель и задачи Программы 

 

Цель Программы: создание условий для успешного функционирования 

гагаринского движения в городе Смоленске.  

 

Задачи Программы: 

1. Создать условия для формирования и развития гражданско-

патриотических качеств детей и подростков.  

2. Содействовать включению гагаринцев в социально значимые дела города 

для развития лидерского потенциала. 

3. Расширять социальное партнерство СДГО имени Ю.А. Гагарина с орга-

низациями муниципального, регионального и международного уровней. 

4. Развивать информационную среду, способствующую укреплению ими-

джа организации. 

  

3. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы – сентябрь 2021- август 2024 г. 

 

4. Участники Программы 

 

        Члены СДГО имени Ю.А. Гагарина. 

 

5. Механизм реализации Программы 

 

Ежегодно составляется план мероприятий по реализации Программы. 

Общее руководство Программой осуществляет Управление образования 

и молодежной политики Администрации города Смоленска. Текущее руковод-

ство ходом реализации Программы осуществляет Совет СДГО имени Ю.А. Га-

гарина. Методическое обеспечение и сопровождение - МБУ ДО «Дворец твор-

чества детей и молодежи» г. Смоленска. 

Методический отдел ДТДМ  осуществляет подготовку отчета о ходе реа-

лизации Программы и предоставляет его в Управление образования  и моло-

дежной политики Администрации города Смоленска не позднее 20 мая текуще-

го года; корректирует в случае необходимости программные мероприятия, сро-

ки их реализации; осуществляет оценку эффективности реализации Програм-

мы; несет ответственность за выполнение программных мероприятий. 

 

 

 



6. Пути реализации программы: 

 

 Организация работы с детским активом.  

Работа с детским активом осуществляется по следующим направлениям: 

-Пресс-центр. Работа с пресс-центром осуществляется через методические 

консультации для вожатых школ по вопросам предоставления информации и 

создания ежемесячной газеты «Созвездие»; консультации для гагаринцев школ, 

развитие инициативы творчества обучающихся через включение их в создание 

газеты СДГО им. Ю.А. Гагарина; редактирование и верстка газеты «Созвездие» 

СДГО им. Ю.А. Гагарина. 

-Палата полномочных представителей дружин (ППД). Заседания Палаты 

полномочных представителей дружин проводятся согласно графику, не реже 1 

раза в месяц. На заседаниях ППД изучается история СДГО, Положение о дея-

тельности гагаринской организации, рассматриваются вопросы деятельности 

гагаринских дружин. 

- Городской актив СДГО им. Ю.А. Гагарина. Функционирует на базе ДТДМ.  

Формы проведения занятий с городским активом: тренинг, деловая и ролевая 

игра, мозговой штурм, мастер-класс, круглый стол, дискуссия, игровые занятия, 

диалог, творческие занятия, сборы, слеты и т.д. Периодичность занятий - 1 раз в 

неделю (при необходимости: подготовка и проведение различных мероприя-

тий). 

Работа с активом в школах проходит по графику: выездные занятия либо заня-

тия на базе ДТДМ (по согласованию). 

- Школа знаменных групп. Функционирует на базе ДТДМ.  Несение Почётного 

караула, изучение строевой подготовки, умение правильного выноса знамени, 

владение правильной техникой выхода.  

Формы проведения занятий: тренинг,  мастер-класс, круглый стол, дискуссия, 

диалог, сборы, слеты и т.д. Периодичность занятий - 2 раз в неделю (при необ-

ходимости: подготовка и проведение различных мероприятий). 

Работа со знаменными группами в школах проходит по графику: выездные за-

нятия либо занятия на базе ДТДМ (по согласованию). 

 Реализация плана мероприятий.  

Ежегодно составляется план мероприятий на учебный год, согласно общему 

плану реализации программы. Каждая дружина в общеобразовательной органи-

зации также составляет план работы на учебный год.  

 Методическое сопровождение старших вожатых  

Методическое сопровождение старших вожатых осуществляется через рабо-

ту школы-лаборатории «Мастерство и поиск» в рамках работы Ресурсного ин-

формационного центра сопровождения в сфере дополнительного образования и 

воспитательной работы (функционирует на базе МБУ ДО «Дворец творчества 

детей и молодежи») 



 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

    Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

бюджета города Смоленска, выделенных на реализацию ведомственной целе-

вой программы «Развитие системы образования города Смоленска», подпро-

грамма «Реализация приоритетных направлений воспитания и социализации 

обучающихся», п.5.9 «Поддержка существенных объединений, содействующих 

воспитательной деятельности в образовательных учреждениях города Смолен-

ска». 

8. Кадровое обеспечение программы 

 

В кадровое обеспечение программы входят: Председатель СДГО им. 

Ю.А. Гагарина (методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ДТДМ»), заместитель председателя СДГО им. Ю.А. Гагарина (методист МБУ 

ДО «ДТДМ»), старшие вожатые общеобразовательных организаций.  

 

9. Ожидаемые результаты реализации Программы: 

 

- создание организационных, содержательных, материально-технических 

условий для функционирования гагаринского движения в городе Смоленске; 

- укрепление позитивного имиджа СДГО имени Ю.А. Гагарина; 

- увеличение численности гагаринцев, охваченных гражданско-

патриотической деятельностью; 

- увеличение числа гагаринцев, вовлеченных в проектную деятельность и 

социально значимые дела города; 

- участие гагаринцев в управлении и организации работы дружин. 

 

Оценка эффективности реализации Программы определяется по следующим 

основным показателям: 

 

№ 

п/п 

Наименование целевых пока-

зателей (индикаторов), 

 цель и задачи Программы 

 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение показателей (индикаторов) 

Программы 

2021 2022 2023 2024 За период 

(по оконча-

нии) реали-

зации  Про-

граммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: создание условий для успешного развития гагаринского движения в городе 

Смоленске. 

1. 5. Задача 1. Создание условий для формирования и развития граж-



данско-патриотических качеств детей и подростков 

1.1 Доля гагаринцев от общего 

числа обучающихся общеоб-

разовательных учреждений 

города Смоленска 

% 72 0,2 0,2 0,1 74 

1.2 Охват дружин, принимающих 

участие в мероприятиях 

СДГО имени Ю.А. Гагарина 

гражданско-патриотической 

направленности 

% 100 100 100 100 100 

2. Задача 2. Содействие включению гагаринцев в социально значимые дела 

города для развития лидерского потенциала 

2.1 Охват гагаринцев, участвую-

щих в социально значимых 

делах города  

 

% 100 100 100 100 100 

2.2 Количество реализованных 

проектов 

ед. 2 1 1 1 3 

2.3 Количество гагаринцев, про-

шедших обучение в город-

ской школе актива 

 

че

л. 

480 480 480 480 1440 

3. Задача 3. Расширение социального партнерства СДГО имени Ю.А. Гага-

рина с организациями муниципального, регионального и международно-

го уровней 

3.1 Охват дружин, реализующих 

социальное партнерство 

% 100 100 100 100 100 

4 Задача 4. Развитие информационной среды, способствующей укреплению 

имиджа организации 

4.1 Повышение содержательного уровня периодических изданий СДГО 

 имени Ю.А. Гагарина 

 

10.  План реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки реа-

лизации 

Исполнитель 

1 2 3 4 

Цель Программы: создание условий для успешного функционирования гагарин-

ского движения в городе Смоленске.  

Задача 1. Создание условий для формирования и развития гражданско-

патриотических качеств детей и подростков    



1.1 Почетный караул Пост №1 сентябрь, 

май,  

Дни воин-

ской славы  

2021-2024 

МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.2 Почетный караул Пост №2 март, ап-

рель 

2021-2024 

МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.3 Линейки Памяти, посвященные 

Дням воинской славы России 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.4 Городской конкурс анимационных 

фильмов «О космосе» 

2021-2022 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации  

1.5 Городской проект «Этническое раз-

нообразие – сила России» 

2022 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.6 Дискуссионная площадка «Толе-

рантность – путь к миру» 

2022 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.7 Городской проект «Мой Смоленск», 

посвященный 1160-летию города 

Смоленска 

2023 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.8 Городской смотр-конкурс дружин 

СДГО имени Ю.А. Гагарина на 

лучшую знаменную группу 

2023 МБУ ДО «ДТДМ», 

общеобразовательные 

организации 

 

1.9 Уроки Гагарина 2022-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

1.10 Ритуал приема в члены СДГО имени 

Ю.А. Гагарина 

2022-2024 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

1.11 Городской смотр-конкурс гагарин-

ских дружин 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

Задача 2. Содействие включению гагаринцев в социально значимые дела 

города для развития лидерского потенциала. 

2.1 Акция «Земной поклон вам, ветера-

ны!» 

 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 



2.2 Проект «Твори добро без промедле-

ний!»  

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации  

2.3 Трудовой десант гагаринских дру-

жин «Обелиск» по благоустройству, 

уборке и озеленению воинских захо-

ронений и мемориалов 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

2.4 Проведение городской школы акти-

ва 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

2.5 Итоговое мероприятие для актива 

СДГО имени Ю.А. Гагарина 

2022-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

2.6 Городской конкурс активистов 

СДГО имени Ю.А. Гагарина «Лидер 

года» 

 

2021-2023 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

2.7 Конференция СДГО имени Ю.А. Га-

гарина 

2022-2024 МБУ ДО «ДТДМ»,  

общеобразовательные 

организации 

Задача 3. Расширение социального партнерства СДГО имени Ю.А. Гагарина 

с организациями муниципального, регионального и международного уров-

ней 

3.1 Интернет-проект «Дружба без гра-

ниц» 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ» 

 

3.2 Международный слет детских обще-

ственных организаций «Мосты 

дружбы» 

2022-2024 МБУ ДО «ДТДМ» 

 

3.3. Мировое кафе «Мы вместе» 2024 МБУ ДО «ДТДМ» 

Задача 4. Развитие информационной среды, способствующей укреплению 

имиджа организации 

4.1 Презентация гагаринских дружин «В 

гостях у дружины»   

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ», 

общеобразовательные 

организации 

4.2 Выпуск «Гагаринского вестника» в 

дружине 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

4.3 Конкурс юнкоров-гагаринцев «Со-

звездие» + мы» 

 

2022, 2024 МБУ ДО «ДТДМ», 

общеобразовательные 

организации 

4.4 Выпуск газеты СДГО имени Ю.А. 2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ», 



Гагарина «Созвездие»   общеобразовательные 

организации 

4.5 Интернет-проекты и акции в офици-

альной группе СДГО имени Ю.А. 

Гагарина в социальных сетях 

2021-2024 МБУ ДО «ДТДМ», 

 общеобразовательные 

организации 

 

 

 

 


